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1 Úvod

1.1 Nádorová onemocnění

Jedná se o skupinu chorob narušujících základní funkce převážně somatických buněk,

jako jsou: proliferace, diferenciace, buněčný cyklus, apoptóza a mezibuněčný kontakt. U

rakovinných buněk dochází k poškození genů (protoonkogenů) zodpovědných za kontrolu

těchto buněčných funkcí. Tím buňky ztrácejí schopnost diferenciace, nekontrolovatelně se

dělí a mohou se šířit po celém těle (Klug a kol. 2006). Nahloučení těchto buněk označujeme

jako nádor.

Nádorová onemocnění jsou podle údajů Eurostatu ze září 2012 nejčastější příčinou

úmrtí ve všech 27 členských zemích Evropské unie.

1.2 Rozdělení nádorů

Z hlediska biologické podstaty můžeme nádory rozdělit na benigní a maligní.

Benigní nádory – rozrůstají se z jednoho místa, nejsou invazivní a nemetastazují.

Ačkoliv mohou svým růstem poškozovat okolní tkáň, často nebývají často životu

nebezpečné, protože se většinou dají chirurgicky odstranit (Klug a kol. 2006).

Maligní nádory – jsou invazivní nádory tvořené buňkami, které mají schopnost se od

nádoru odtrhnout, vstoupit do krevního řečiště a osidlovat vzdálené tkáně, kde tvoří

sekundární nádory (metastázy). Kvůli schopnosti metastázovat mohou být maligní nádory

životu nebezpečné (Klug a kol. 2006).
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1.2.1 Dělení nádorů podle histogeneze

Epiteliální nádory – nádory odvozené od krycí a výstelkové tkáně. Mezi benigní řadíme

papilomy a epiteliomy. Maligními jsou pak karcinomy. Od žlázového epitelu jsou odvozeny

benigní adenomy a maligní adenokarcinomy.

Mezenchymové nádory – nádory odvozené od podpůrných a pojivových tkání. Mezi

benigní řadíme lipomy, chondromy, osteomy a myomy. Maligními jsou sarkomy.

Hematopoetické nádory – nádory odvozené od krvetvorných tkání. Patří mezi ně různé

typy leukémií a lymfomů.

Germinální nádory – nádory odvozené od embryonálních buněk. Patří mezi ně seminomy,

germinální karcinomy a teratomy.

Neuroektodermové nádory – nádory odvozené od buněk nervové tkáně (gliomy,

glioblastomy, neoroblastomy) a od kožních pigmentových buněk (melanomy)

Smíšené nádory - nádory pocházející z tkání různého původu.

1.2.2 Melanom

Melanomem nazýváme nádory odvozené od melanocytů. Melanocyty jsou pigmentové

buňky neuroektodermálního původu obsahující melanin (Alberts a kol. 2002). Nacházejí se

v pokožce a vlasových folikulech.

Melanin je hnědý pigment obratlovců. Tvoří ochranu buněk před UV zářením a

zbavuje je toxických, reaktivních forem kyslíku a volných radikálů (Horibe a kol. 2012).

Množství a distribuce melaninu v melanocytech pokožky určují její barvu a odolnost vůči

kancerogennímu vlivu UV záření. (Brenner a kol. 2008).

Ačkoliv mají melanocyty za úkol chránit ostatní buňky před UV zářením, jsou mu též

samy vystaveny. To může vést k poškození jejich DNA a v některých případech i ke vzniku

maligních nádorů. Melanom je nejzávažnějším typem kožních nádorů. Jeho následkům

můžeme přičíst 80 % všech úmrtí na rakovinu kůže (Shore a kol. 2011). Příčinou úmrtí
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bývají častěji než primární melanomy metastázy, které se nejčastěji kromě kůže vyskytují

v játrech, plicích a mozku (Cummins a kol. 2006). Naděje na přežití při onemocnění

melanomem v Evropě činí 81 %, což je dvakrát větší číslo než v rozvojových zemích

(Parkin a kol. 2005). V Evropě se incidence melanomů na 100 000 obyvatel pohybuje od 3,3

pro muže a 3,6 pro ženy ve východní Evropě po 8,4 pro muže a 10,0 pro ženy v Evropě

severní (Parkin a kol. 2005).

1.2.2.1 Melanom B16

Výzkumy terapie nádorových onemocnění pomocí transplantace nádorových buněk do

lidského těla nejsou z pochopitelných důvodů možné. Je proto třeba hledat vhodný savčí

model. Tím jsou pro relativně malou nákladnost svého chovu, dobrou znalost genetické

informace i krátkou generační dobu myši. Ve výzkumu je využíváno mnoho kmenů

rakovinných buněk odvozených od různých myších tkání. Jedním z melanomových modelů

je buněčná linie B16.

Buněčná linie B16 je odvozena od melanomu inbredního kmene černých laboratorních

myší C57BL/6. Během 5- 10 dnů po subkutánní transplantaci buněk se objeví hmatatelný

nádor, který během 2-3 tří týdnů dosáhne rozměrů 1000 mm
3
(Overwijk a kol. 2001).

V dalších fázích růstu se objevují nekrózy tkáně, často doprovázené hnisáním a krvácením.

Linie B16 se též často využívají pro plicní metastázový model. Transplantované buňky

putují krevním řečištěm a osidlují plicní tkáň, kde vytvářejí sekundární nádory (Overwijk a

kol. 2001). Z původní linie B16-F0 byly odvozeny linie B16-F1 a B16-F10 z té byla později

odvozena ještě více metastazující linie B16-BL6 (Nakamura a kol. 2002).

1.3 Terapie nádorových onemocnění

V současné době je uplatňováno několik přístupů k léčbě nádorů. Každý druh terapie

má své uplatnění, výhody a nevýhody a často je možné tyto druhy kombinovat.

Nejstarší formou léčby je chirurgické odstranění nádoru. Jeho výhodou je rychlost a

možnost odstranění v ideálním případě celého primárního nádoru. Problémem je, že

4

nejčastější příčinou úmrtí pacientů nejsou primární nádory, ale metastázy (Cummins a kol.

2006). Proto se chirurgická léčba často kombinuje s radioterapií a chemoterapií.

Chirurgickou léčbu nelze,vzhledem k umístění a rozsahu nádorů, vždy použít.

Pokud není možné chirurgické řešení, lékaři často přistupují k chemoterapii.

Chemoterapie většinou využívá cytostatika, což jsou toxické látky, které škodí zejména

rychle proliferujícím buňkám. Její použití je limitováno dopady chemoterapeutik na zdravou

tkáň.

Podobně limitována je též radioterapie, při které se k likvidaci buněk používá ionizační

záření. Ačkoliv je záření cíleno na nádor, dochází k poškozování okolní tkáně a v krajním

případě může jeho vlivem dojít ke vzniku dalšího nádoru.

Další možností léčby je imunoterapie.

1.4 Imunoterapie

Imunoterapie nádorů je princip léčby nádorových onemocnění využívající přirozených

mechanismů imunitního systému. Cílem je aktivovat protinádorovou imunitu.

1.4.1 Protinádorová imunita

Přirozeným úkolem imunitního systému je vyrovnávat se s cizorodými patogeny a

likvidovat vlastní nepotřebné nebo poškozené buňky, mezi něž patří také buňky nádorové.

Lidský organismus je vybaven řadou přirozených mechanismů, které jej chrání před vznikem

a rozvojem nádorových onemocnění. O důležité úloze imunitního systému při potlačování

rakoviny svědčí vyšší výskyt nádorů u imunodeficientních pacientů a experimenty, ve

kterých byly použity kmeny myší s nefunkčními geny pro vytváření efektorových buněk

(Hořejší a Bartůňková 2009). Buňkami s velkým významem pro zabránění vzniku nádorů a

jejich potlačovaní jsou:
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a) Makrofágy – jsou významnou složkou vrozené protinádorové imunity. Fagocytují

patogeny, apoptotické a nádorové buňky. Mají schopnost prezentovat antigeny

nádorových buněk na svém povrchu, čímž aktivují ostatní buněčné složky

protinádorové imunity, zejména T lymfocyty (Brunda a kol. 1977).

b) Dendritické buňky – jsou antigen prezentující buňky fungující v protinádorové

odpovědi obdobně jako makrofágy. Fagocytují nádorové buňky a jejich antigeny

prezentují T lymfocytům, které tím aktivují a spouštějí tak jejich boj proti nádoru

(Gunzer a kol. 2001).

c) NK buňky – Jsou velké granulární lymfocyty, které nemají antigenně specifické

receptory. Mají cytotoxickou aktivitu, která je aktivována kromě nádorových

antigenů také nepřítomností MHC I. Kontakt s MHC I inhibuje jejich cytotoxickou

reakci. Vzhledem k tomu, že nádorové buňky exprimují MHC I jen velmi

omezeně, vede to k jejich zničení. NK buňky vykazují nižší afinitu k MHC I

[…]


skupina E - LPS, skupina K - PBS).

* = p ≤ 0,05; ** = p ≤ 0,01; *** = p ≤ 0,001 vztaženo ke K.

o = p ≤ 0,05; oo = p ≤ 0,01; ooo = p ≤ 0,001 vztaženo k A.

= p ≤ 0,05;  = p ≤ 0,01; = p ≤ 0,001 vztaženo k C.

+ = p ≤ 0,05 vztaženo k B.

4.2.2 Vliv terapie na přežití

Analýza přežívání pokusných zvířat je uvedena na Obr. 7. Žádná skupina nevykazuje

statisticky významné prodloužení života.
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 Obr. 7: Vliv terapie na délku života.

4.3 Cytotoxicita f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG

Výsledky experimentu, v němž byla zkoumána cytotoxicita peptidu f-MLFG514AK,

jsou uvedeny v grafu na Obr. 8.

Z grafu je patrné, že ani při 2mM koncentraci nedochází k významné redukci růstu

buněk.
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Obr. 8: Cytotoxicita f-MLFG514AK při 2mM o 0,5 mM koncentraci.
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5 Diskuze

Jednou z cest vedoucích k účinné léčbě rakoviny může být využití agonistů PRR

receptorů, jejichž prostřednictvím je možné aktivovat vrozenou imunitu (Jinushi 2012).

Možnost využití jejich nespecifického kotvení do membrány buněk dokázaly ve svých

pracích Waldmannová (2012) a Kovářová (2013) na zymosanu A, Auerová (2012) na

laminarinu a Bruzlová (2012) a Maierová (2012) na mannanu Podobně jako β-glukany a

manan lze v nádorové terapii využít též peptidické PAMPs, ligandy fagocytárních receptorů.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, fagocytární motiv f-MLF působí jako chemoatraktant pro

imunitní buňky. Čunátová (2012) ve své práci dokázala, že motiv f-MLF nespecificky

kotvený na povrch buněk v kombinaci s LPS způsobuje redukci nádorového růstu.

Naším cílem bylo zdokonalit terapii specifickým kotvením fagocytárního motivu na

nádorové buňky. K tomu jsme využili vazebnou sekvenci FNFRLKAGAKIRFG s velkou

afinitou k PS, kterou ve své práci představil Xiong a kol. (2011). Podařilo se nám dokázat, že

fagocytární motiv spojený glycinovým spacerem s vazebnou sekvencí f-MLF působí

synergicky s LPS a při intratumorální aplikaci způsobuje velmi výrazné potlačení

nádorového růstu. Specifické kotvení fagocytárního motivu se ukázalo ve srovnání s

nespecifickým jako efektivnější. U specifického kotvení je na rozdíl od nespecifického

patrná reakce na jednotlivé třídenní pulzy léčby.

V dalším experimentu jsme testovali intraperitoneální aplikaci zmíněného

peptidického terapeutika, která je snáze uplatnitelná v klinické praxi. Vzhledem k toxickým

účinkům LPS na lidský organismus jsme jej jako adjuvans nahradili β-glukanem. I při

intraperitoneální aplikaci jsme dosáhli výrazné redukce nádorového růstu. β-glukan taktéž

vykazuje synergii s terapeutikem. Terapeutikum redukuje výskyt metastáz i intenzitu

metastázování.

Terapeutikum bylo také testováno na přímou cytotoxicitu. Ke statisticky významnému

omezení růstu nedošlo ani při vystavení 2mM koncentraci po dobu 24 hod. V experimentech

byla aplikována 0,5 mM respektive 1 mM koncentrace léčiva a v organismu došlo k jejímu

naředění tělními tekutinami, takže lze předpokládat, že koncentrace léčiva působící na buňky
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experimentálního organismu byla výrazně nižší. Z těchto výsledků lze soudit, že peptidické

terapeutikum působí na základě stimulace fagocytární aktivity buněk vrozené imunity. S tím

souhlasí zjištění, že samotná 14 aminokyselinová vazebná sekvence FNFRLKAGAKIRFG

nevyvolává in vivo žádnou redukci nádorového růstu (Ženka, ústní sdělení).

Ačkoliv námi testované terapeutikum působí výraznou redukci nádorového růstu,

výskytu metastáz i intenzity metastázování, nebyl prokázán jeho vliv na délku přežívání.

Proto perspektivu tohoto specifického targetingu spatřujeme především v působení na

metastázy, které představují u nádorových onemocnění největší hrozbu.

Použití peptidových nosičů v kombinaci s f-MLF motivem nabízí možnost konstrukce

účinného terapeutika o velmi malé molekulové váze, které mají na rozdíl od protilátek

velkou schopnost průniku a nemusí se u nich řešit otázka humanizace. Phage display analýzy

odhalily řadu dalších peptidů interagujících nejen s PS (Caberoy a kol. 2009), ale i s jinými

molekulami, vyskytujícími se na nádorových buňkách a nádorové vaskulatuře (Park 2012 a

kol). Tímto směrem bude zaměřen další výzkum.
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6 Závěr

 Intratumorální aplikace f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG s LPS způsobuje výraznou

redukci nádorového růstu. Látky působí synergicky.

 Intratumorální aplikace f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG s LPS nemá vliv na délku

přežívání.

 Intraperitoneální aplikace f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG s perorálně podávaným β-

glukanem působí synergicky a snižuje nádorový růst.

 Intraperitoneální aplikace f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG s perorálně podávaným β-

glukanem snižuje výskyt metastáz a intenzitu metastázování.

 f-MLFG5FNFRLKAGAKIRFG nemá při aplikovaných koncentracích cytotoxický

vliv.
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