Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Jan Pačes: Nádorová imunoterapie

založená na použití ligandů fagocytárních receptorů vázajících se specificky na nádory

Jan Pačes začal studovat problematiku, kterou jsme dosud neřešili a to otázku specifického

targetingu při vazbě f-MLF motivů na nádorové buňky. Získal první zajímavé poznatky v této

oblasti, na kterou se chceme zaměřit, neboť se týká nejzávažnějšího problému, kterým je

otázka likvidace metastáz.

•
U Jana Pačese jsem velmi ocenil nejen jeho zájem o problematiku, spolehlivost a pracovitost,

ale i dobré znalosti a solidní nadhled. To se projevilo nejen v rámci experimentální práce, ale

bylo opravdu příjemné číst jeho diplomovou práci, kde bylo cítit, že má Honza vše

promyšlené a logicky uspořádané.
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